Αποτέλεσμα ήταν η υποβάθμιση της σημασίας της σε ένα μεμονωμένο στρατιωτικό επεισόδιο, «πρελούδιο» της μικρα-

1. Ελληνικό Λογοτεχνικό και Ιστορικό Αρχείο (στο εξής Ε.Λ.Ι.Α.) / Αρχείο Βενιζέλου / Φάκ. 95 / Σταυριδάκης προς Πολίτη, αρ. 40, Σεβαστούπολη 7/20 Μαρτίου 1919, σε έκθεσή του προς τον υπουργό εξωτερικών Νικόλαο Πολίτη, ο ειδικός εκπρόσωπος της ελληνικής κυβέρνησης στην Κριμαία, Ιωάννης Σταυριδάκης, προειδοποιούσε ότι η πλειονότητα των οπλιτών και αξιωματικών του Εκστρατευτικού Σώματος θεωρούσε την αποστολή στην Ουκρανία ως «άστοχον θυσίαν» και τους ίδιους ως «πουλημένο κρέας» στη Γαλλία.

Εις την πραγματικότητα δεν επρόκειτο περί αιτήσεως αλλά περί αξιώσεως*, βλ. Σπ. Μαρκεζίνης, *Πολιτική Ιστορία της Νεωτέρας Ελλάδος*, τ. 4ος, Αθήνα: Πάπυρος, 1968, σ. 281.

12. I.A.Y.E./K.Y./1919/ A/4/I-A/5/VI / Ρωμάνος προς Υπουργείο Εξωτερικών, τηλ. αρ. 8064, Παρίσι, 16/29 Νοεμβρίου 1919.

13. Στην εκστρατεία πήραν μέρος τελικά δύο μόνο Μεραρχίες, η II και η XIII, συνολικής δύναμης 23.351 ανδρών, καθώς οι επιχειρήσεις τελείωσαν άδοξα, πριν από τη μεταφορά και της I Μεραρχίας, η οποία και χρησιμοποιήθηκε για την αποβίβαση στη Σμύρνη, βλ.

Οι παραπάνω φόβοι του έλληνα πρεσβευτή δεν ήταν αβάσιμοι. Πράγ-

19. Ι.Α.Υ.Ε./Κ.Υ./1919/ Α/4/Ι-Α/5/VI / Ρωμάνος προς Υπουργείο Εξωτερικών, τηλ. αρ. 8063, Παρίσι, 16/29 Νοεμβρίου 1919.

20. Ι.Α.Υ.Ε./Κ.Υ./1919/ Α/4/Ι-Α/5/VI / Ρωμάνος προς Υπουργείο Εξωτερικών, τηλ. αρ. 8064, Παρίσι, 16/29 Νοεμβρίου 1919.

ματι, ο ίδιος ο Clemenceau είχε δηλώσει με σαφήνεια, πριν ακόμη οριστικοποιηθεί η συμμετοχή της Ελλάδας και ενώ υπήρχαν πληροφορίες για επιφυλακτικότητα κάποιων παραγόντων της χώρας, ότι: *αφού η Ελλάς μάς εγκαταλείπει και εγώ θα την εγκαταλείψω*²¹.

21 και Λεωνίδας Παρασκευόπουλος, *Αναμνήσεις 1896-1920*, τ. 2ος, Αθήνα: Πυρσός, 1934, σ. 3-4. Πρβλ. και S. P. Cosmin, *Dossiers Secrets de la Triple Entente (Grèce 1914-1922)*, Paris: Nouvelles Éditions Latines, 1969, σ. 388-389.

22. I.A.Y.E./K.Y./1919/ A/4/I-A/5/V1 / Ρωμάνος προς Υπουργείο Εξωτερικών, τηλ. αρ. 8072, Παρίσι, 17/30 Νοεμβρίου 1919: ... *Λαμβάνων υπ' όψει επικρατούσας ενταίθα αγαθής διαθέσεις κρίνω απολύτως ασύμφορον όπως οιοσδήποτε ενδοιασμός εκφρασθή εν σχέσει προς γνωστόν υμίν ζήτημα δηλ. αποστολήν στρατού εις Ρωσίαν*.

23. I.A.Y.E./K.Y./1919/ A/4/I-A/5/V1 / Ρωμάνος προς Υπουργείο Εξωτερικών, τηλ. αρ. 8274, Παρίσι, 23 Νοεμβρίου/6 Δεκεμβρίου 1919: [...] *Gouvernement devrait exiger de être mis journellement au courant des faits et gestes de nos troupes et télégraphier d'urgence ces renseignements aux Légations pour qu'elles puissent les communiquer à la presse lors des raisons d'ordre militaire ne l'empêche*.

24. Βλ.

Αντίθετα μάλιστα, καταβλήθηκε ιδιαίτερη προσπάθεια προκειμένου να κρατηθεί το θέμα στο

25. Ι.Α.Υ.Ε./Κ.Υ./1919/ Α/4/Ι-Α/5/VI / Αδοσίδης προς Υπουργείο Εξωτερικών, τηλ. αρ. 42844, Θεσσαλονίκη, αχρονολόγητο.

26. Ι.Α.Υ.Ε./Κ.Υ./1919/ Α/4/Ι-Α/5/VI / Βενιζέλος προς Υφυπουργό Υγειονομικής Υπηρεσίας, τηλ. αρ. 493, Παρίσι, 30 Δεκεμβρίου/12 Ιανουαρίου 1919, ... *Δίδω υμίν σαφή και κατηγορηματικήν διαταγήν να διακόψητε αποστολήν στρατού εις Ν. Ρωσσίαν εφ' όσον δεν χορηγείται εις αυτόν ολόκληρον το ποσόν το οποίον είχεν αποφασισθή ως αναγκαίον διά να έχη ο στρατός μας όσα εφόδια και ο γαλλικός.*

Αλλωστε η εκδηλωθείσα προθυμία ημών όπως μετάσχωμεν δι' ενός

31. Εξαιρετικά ενδιαφέρον είναι ο διαχωρισμός «ελληνικού Λαού» και «ελληνικού Έθνους», δηλωτικός του αλτρωτικού οράματος για την τελική επανένωση όλων των Ελλήνων κάτω από την ίδια στέγη του έθνους-κράτους.

32. Εφημερίδα, *Ελεύθερος Τύπος*, Κυριακή 17/30 Φεβρουαρίου 1919.

*Σώματος Στρατού της εκστρατείας ταύτης, αν αυτή αποφασισθή, καθ' εαυτήν ήδη μοι δίδει δικαιώματα τινά εις ευμενεστέραν κρίσιν των δικαίων μας ...*³³.

Με την ανάγκη εξασφάλισης της μεγαλύτερης δυνατής υποστήριξης από τους Συμμάχους να κυριαρχεί στον πολιτικό σχεδιασμό του πρωθυπουργού και το αλτρωτικό όραμα για τη Σμύρνη να επισκιάζει κάθε άλλο ζήτημα εξωτερικής πολιτικής, ο πιθανός κίνδυνος για τους ομογενείς δεν μπορούσε να αποτελέσει ανασταλτικό παράγοντα για την ελληνική εμπλοκή στην Ουκρανία.

40. I.A.Y.E./K.Y./1919/ A/5/IV (5) / Έκθεση Αποστολίδη, αρ.127, Παρίσι, 11/24 Δεκεμβρίου 1918.

41. I.A.Y.E./K.Y./1919/ A/4/I / Αργυρόπουλος προς Πολίτη, αρ. πρωτ. 12516, Στοκχόλμη, 9/22 Δεκεμβρίου 1918: *Situation nombreux ressortissants Grèce en Russie semble très précaire par suite de la coopération des troupes Grecques à l'action militaire des allies. [...] Nous devons donc craindre les pires sévices.*

42. I.A.Y.E./K.Y./1919/ A/4/I / Αργυρόπουλος προς Πολίτη, τηλ. αρ. 576, Στοκχόλμη, 15/28 Δεκεμβρίου 1918: *Dans tous les cas il faut prendre certaines mesures de protection en faveur très nombreux Grecs qui risquent semble t'il à être molestés sérieusement. On pourrait peut être prier Gouvernement Français assimiler nos ressortissants aux siens.*

43. Ο Φίλιππος Δραγούμης έγραφε σχετικά: *Ο κόσμος έχει αγανακτήσει για την εκστρατεία αυτή.

Μέρος της πολιτικής ηγεσίας στην Αθήνα φάνηκε να θορυβείται από αυτή την εξέλιξη⁵⁴. Αν και οι συγκεκριμένες απειλές

50. I.A.Y.E./K.Y./1919/ A/5/IV (5) / Έκθεση Αποστολίδη, Αρ. 127, Παρίσι, 11/24 Δεκεμβρίου 1918.

51. Χαρακτηριστικά ήταν τα λόγια του προέδρου της ελληνικής κοινότητας της Οδησσού Ελευθερίου Παυλίδη, κατά τη διάρκεια της μεγαλοπρεπούς υποδοχής του Εκστρατευτικού Σώματος: ...

Στην Οδησό, πέρα από τις φιέστες υποδοχής και τις δεκάδες τελετές και δεξιώσεις που διοργανώθηκαν από πολλά σωματεία προς τιμήν των αξιωματικών, η κοινότητα προσέφερε ουσιαστικές υπηρεσίες

διαβίβασαν τηλεγραφικώς διαμαρτυρία Κυβερνήσεως Σοβιέτ.

55. Ι.Α.Υ.Ε./Κ.Υ./1919/ Α/4/Ι-Α/5/VI / Διομήδης προς Βενιζέλο, τηλ. αρ. 12814, Αθήνα, 26 Δεκεμβρίου/8 Ιανουαρίου 1919, ... *απαντήσατε εάν κρίνετε σκόπιμον αποστολήν προξενικού υπαλλήλου Οδησόν όπου κατευθύνεται στρατός. Εκεί ελληνικοί πληθυσμοί υπέβαλον ήδη αίτησιν τοιαύτην.* Ο Καψαμπέλης είχε απομακρυνθεί κατά τη διάρκεια της γερμανικής κατοχής, βλ. Εμμανουήλ Καψαμπέλης, *Αναμνήσεις Διπλωμάτου*, Αθήνα χ.χ.

56. Ι.Α.Υ.Ε./Κ.Υ./1919/ Α/4/Ι-Α/5/VI / Πολίτης προς Διομήδη, τηλ. αρ. 53, Παρίσι, 31 Δεκεμβρίου/13 Ιανουαρίου 1919: *Αποστολήν προξενικών υπαλλήλων εις Οδησόν φαίνεται ημίν τοσοῦτον μάλλον δικαιολογημένη και σκόπιμος ὅσον ο παρὰ τω εκεί μέλλον να ευρεθῆ πολιτικός αντιπρόσωπος θα ἠδύνατο ἐξασκήσῃ μεγάλην ἐπιρροήν ἐπὶ μελλούσης πολιτικῆς ἡμῶν ἐν Ρωσσία.*

57. Ο στρατηγός Νίδερ στο πέρασμά του από την πόλη της Σεβαστούπολης ... *έγινε δεκτός ἐνθουσιωδῶς ὡς σωτήρ*, βλ. Ι.Α.Υ.Ε./Κ.Υ./1919/ Α/5/VI / Κανελλόπουλος προς Υπουργείο Εξωτερικών, τηλ. αρ. 1877, Πέραν, 20 Μαρτίου/2 Απριλίου 1919 και Διομήδης προς Πολίτη, τηλ. αρ. 1195, Αθήνα, 2/15 Μαρτίου 1919.

στο Εκστρατευτικό Σώμα. Συνέβαλε στη μεταφορά και εναποθήκευση πολεμικού υλικού και τροφίμων, καθώς και στην παροχή άρτου, με δικά της μάλιαστα έξοδα⁵⁸. Ο στρατηγός Κωνσταντίνος Νίδερ αναγνώριζε ότι ... *υπήρχον πολλαί δυσχέρειαι διά την παρασκευήν άρτου και την προμήθειαν καυσοξύλων [...] ευτυχώς συντρέχει πολυειδώς το ενταύθα ελληνικόν στοιχείον*⁵⁹.

ενός γενικού, όστις να αναδιοργανώση όλα τα προξενεία και έλθη εις επικοινωνίαν μετά των διαφόρων κυβερνήσεων.

63. Οι περισσότερες εκθέσεις του Γιαννηκώστα βρίσκονται στο Ι.Α.Υ.Ε., στους φακέλους του έτους 1919, Α/5/IV (5) και Α/5/VI.

64. Ι.Α.Υ.Ε./Κ.Υ./1919/ Α/5/IV (5) / Έκθεση Γιαννηκώστα προς Πολίτη, αρ. 60, Σεβαστούπολη 7/20 Φεβρουαρίου 1919.

65. Η πολιτική ηγεσία από το Παρίσι αδυνατούσε να παρακολουθεί από κοντά την εξέλιξη των επιχειρήσεων, εξαιτίας της απουσίας ενός πολιτικού αντιπροσώπου. Οι ειδήσεις έφταναν με καθυστέρηση πολλές φορές άνω των 15 ημερών, γεγονός που ανάγκαζε τον Πολίτη να ομολογεί: *... στερούμεθα όχι μόνον ακριβών, αλλά και οιονδήποτε πληροφοριών των εν Ρωσσία*, βλ. Ι.Α.Υ.Ε./Κ.Υ./1919/ Α/5/VI (19) / Πολίτης προς Διομήδη, τηλ. αρ. 1471, Παρίσι, 2/15 Φεβρουαρίου 1919.

66. Οι ελληνικές κοινότητες της Κριμαίας είχαν σπεύσει από την πρώτη στιγμή να θέσουν όλα τα μέσα και τις δυνάμεις του στην υπηρεσία του Εκστρατευτικού Σώματος, βλ. Ι.Α.Υ.Ε./Κ.Υ./1919/ Α/5/IV (5) / Κανέλλοπουλος προς Βενιζέλο, τηλ. αρ. 1804, Κωνσταντινούπολη, 17 / 30 Μαρτίου 1919.

67. Ι.Α.Υ.Ε./Κ.Υ./1919/ Α/5/VI (19) / Έκθεση Γιαννηκώστα προς Κυβερνήτη «Αβέρωφ», τηλ.

Σύμφωνα με αυτό, ο πληθυσμός της Κριμαίας όφειλε να οργανώσει την αυτοάμυνά του, καθώς η μορφολογία του εδάφους ευνοούσε την οχύρωση, με τη χρήση ολιγάριθμων μονάδων.

*δέον να προσελθώσι και να εγγραφώσι, άλλως θέλωσι στρατολογηθή διά της βίας και αποσταλώσι εις τον ρωσικόν στρατόν*⁷⁰.

Η ενέργεια αυτή του Γιαννηκώστα, η αυθαίρετη δηλαδή ανάδειξη ενός στρατιωτικού σε ρόλο πολιτικό, δεν ήταν πράξη δυσεργίμνητη. Ο Έλληνας

αφ. 107, Σεβαστούπολη 19 Μαρτίου / 1 Απριλίου 1919.

68. I.A.Y.E./K.Y./1919/ A/5/VI (19) / Κανελλόπουλος προς Υπουργείο Εξωτερικών, τηλ. αρ. 1758, Κωνσταντινούπολη, 15/28 Μαρτίου 1919.

69. Ο στρατηγός Νίδερ πέρασε από τη Σεβαστούπολη στις 23 Μαρτίου 1919, ενώ κατευθύνονταν προς την Οδησό για να οργανώσει την ασφαλή απειμπλοκή του Εκστρατευτικού Σώματος. Στη Σεβαστούπολη συναντήθηκε με τον στρατηγό d'Espérey, τον ναύαρχο Amet και τον Γιαννηκώστα και ενημερώθηκε για το σχέδιο στρατολόγησης, βλ. I.A.Y.E./K.Y./1919/ A/5/IV (5) / Κανελλόπουλος προς Βενιζέλο, τηλ. αρ. 1804, Κωνσταντινούπολη, 17/30 Μαρτίου 1919.

70. I.A.Y.E./K.Y./1919/ A/5/VI (19) / Γιαννηκώστας προς Πρόεδρο Ελληνικής Κοινότητας Ευπατορίας, τηλ. αρ. 108, Σεβαστούπολη, 19 Μαρτίου / 1 Απριλίου 1919. Ο Γιαννηκώστας προχώρησε σε αυτή την ενέργεια προκειμένου να αποτρέψει το ενδεχόμενο στρατολόγησης Τατάρων της Κριμαίας, από τους οποίους οι Έλληνες είχαν υποφέρει πολλά κατά το παρελθόν.

Στις 6 Μαΐου 1919 η συμμαχική συνδιάσκεψη στο Παρίσι, με πρωτο-

77. Μουσείο Μπενάκη / Αρχείο Βενιζέλου 173 / Φάκ. 314 / Ρέπουλης προς Βενιζέλο, επιστολή, χρονολόγητο (αρχές Απριλίου) 1919 και Ι.Α.Υ.Ε./Κ.Υ./1919/ Α/5/VI /Κανελλόπουλος προς Υπουργείο Εξωτερικών, τηλ. αρ. 2096, Πέραν, 27 Μαρτίου / 9 Απριλίου 1919 και τηλ. αριθ. 2038, Πέραν, 25 Μαρτίου/7 Απριλίου.

78. Ε.Α.Ι.Α. / Αρχείο Βενιζέλου / Φάκ. 5.4 / Νίδερ προς Βενιζέλο, επιστολή, Γαλάζιον Ρουμανίας, 12/25 Απριλίου 1919.

79. Ι.Α.Υ.Ε./Κ.Υ./1919/ Α/5/VI (18) / Ρέπουλης προς Βενιζέλο, τηλ. αριθ. 3240, Αθήνα, 10/23 Απριλίου 1919.

βουλία του Lloyd George, εισηγήθηκε στον Βενιζέλο την αποβίβαση στη Σμύρνη ελληνικών στρατευμάτων, με σκοπό τη διασφάλιση της τάξης και την προστασία του χριστιανικού πληθυσμού της περιοχής.

Γιάννης Γιαννουλόπουλος, «Εξωτερική Πολιτική», στο Χρήστος Χατζηιωσήφ (επιμ.), *Ιστορία της Ελλάδος του 20ού αιώνα 1900-1922*, τ. 1ος, μέρος 2ο, κεφ. 11ο, σ. 130. Πρβλ. και του ίδιου, *Η ευγενής μας τύφλωσις*, σ. 253-254.

85. Μουσείο Μπενάκη / Αρχείο Βενιζέλου 173 / Φάκ. 314 / Βενιζέλος προς Ρέπουλη, επιτολή, Παρίσι, 12/25 Δεκεμβρίου 1918.